⁴²⁵ von denen ... Vorteil haben möchten | ⁴²⁶ zur Tüchtigkeit erzogene | ⁴²⁷ schrecklichen, entsetzlichen | ⁴²⁸ beklagen | ⁴²⁹ Vgl. die Vorrede zu Justus Menius' *Oeconomia christiana* (1529), in: WA 30/2, 62,1–63,22; Luther, Predigt, dass man Kinder zur Schulen halten solle (1530), in: WA 30/2, 517–588. | ⁴³⁰ behandelt, durchgesprochen | ⁴³¹ einbezogen, inbegriffen | ⁴³² noch ihnen

mus. Hos enim Deus citra nostram operam alere ac ditare novit, id quod etiam quotidie factitat. Ideo vero liberos nobis largitus est et commendavit, ut eosdem iuxta voluntatem eius educemus regamusque, alioqui nihil opus erat parentibus. Quapropter quisque indubitate ita habeat se debere pro officio
 5 eoque astringi, qui modo nolit infensum et inclementem Deum suo malo experiri, ut ante omnia ^aad Dei timorem et agnitionem^s suos liberos educet^h. Atque ubi aliqua relucebit spes egregii ingenii aut non malae indolis, eosdem quoque bonis literis ac disciplinis imbuendos et formandos [441] tradant, ut eorum opera ^aad politiam etⁱ ad quamcunque rem opus fuerit, uti queant
 10 homines.

His peractis diligenter et strenue Deus nobis haud dubie suam benedictionem | et gratiam largiter impertiret, ut eiusmodi educarentur homines, a quibus cum ipsa patria, tum populares precipuum emolumentum caperent. Et huius quoque disciplinae sedulitate et studio brevi emergerent bene modesti et recte
 15 educati cives, tum pudicae beneque moratae matronae rei familiaris diligentes et studiosae, qui deinceps indesinenter probos liberos et familiam laudabilem procrearent. Iam ipse tecum animo repete, quam nefarium ^aadmittas facinus, quamque atrox damnum desⁱ, si hac in re negligenter agas aut per te stet, quo minus liberi tui utiliter ac salubriter educantur. Ad haec omnibus peccatis et
 20 ira temet gravas et oneras, ita ut liberorum tuorum ergo aeternam damnationem promerearis, tametsi alias sanctam atque inculpatam vitam traduxeris. Eam ob rem Deus quoque, cum ista tam omisso animo negliguntur, mundum inusitatis et non dicendis poenis afficit, ut nullius disciplinae et pacatae gubernationis vestigium apud nos cernatur amplius, quod non raro dolenter
 25 conquerimur interim non videntes tantarum tragoediarum culpam nostram esse. Quemadmodum enim regere consuevimus, ita rebelles ac degeneres subditos et liberos experimur. Et haec monendi gratia in praesens sufficiant, haec enim tractare prolixius aliud tempus postulat.

Commoda rectae educationis.
BSLK 605

Praeceptum V: Non occides.

Hactenus et spiritualem et mundanum magistratum, hoc est, cum Dei, tum parentum et oboedientiam exequuti sumus. Hoc vero in loco ex aedibus nostris ad vicinos egredimur ad discendum, quo pacto nobis inter nos cuique erga | proximum vita instituenda atque exigenda sit. Quare hoc praecepto
 35 Deus et magistratus non sunt comprehensi [442] neque illis et ius et facultas perimendi facinorosos, quam obtinent, sublata est. Siquidem Deus ius suum